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Yazı Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Kütləvi İnformasiya Vasitələrinin İnkişafına Dövlət Dəstəyi Fondu 
tərəfindən maliyyələşdirilən “Azad sahibkarlığın və liberal iqtisadiyyatın təşviqi” layihəsi çərçivəsində çap olunub.

Azərbaycanın cənub bölgəsinə – 
gözəlliklər diyarı olan Masallıya 
gediş-gəliş xeyli asanlaşıb. Bakı-
nı İran sərhədi ilə birləşdirən Şi-
mal-Cənub Nəqliyyat Dəhlizinin 
xeyli hissəsini təşkil edən Ələt-As-
tara-İran magistral avtomobil yolu 
istismara verilib. Rahat, sürətli və 
müasir standartlara cavab verən 
belə möhtəşəm layihənin gerçək-
ləşməsi Azərbaycanın iqtisadi 
gücünü və qüdrətini bir daha təs-
diqləyir. Yaşayış məntəqələrindən 
yan keçən bu yolda həm məsafə 40 
kilometr qısaldılıb, həm də maksi-
mal hərəkət sürəti 120 kilometrə 
çatdırılıb. Eyni zamanda, tranzit 
yükdaşımaların həcmi artıb. Yeni 
avtomobil yolunun ümumi uzun-
luğu 204 kilometrdir, birinci texni-
ki dərəcəyə aiddir. Asfalt hissəsi-
nin eni 15 metr, hərəkət zolağının 
sayı 4-dür. Sifarişçisi Azərbaycan 
Avtomobil yolları Dövlət Agent-
liyi olan yolun podratçı şirkətləri 
Azərbaycanın “Evrason-Az.Virt” 
Birgə Müəssisəsi, Türkiyənin “Ko-
lin İnşaat Sənaye Turizm və Ti-
carət”, “Özgin Yapı-Sənaye və Ti-
carət”, həmçinin digər beynəlxalq 
nüfuzlu şirkətlərdir.
Yolun bir hissəsinin tikintisi 2016-
cı ildə başa çatdırılıb və cənab 
Prezident İlham Əliyevin iştirakı 
ilə istifadəyə verilib. Cari ilin sent-
yabr ayının 18-də cənab prezident 
Salyan-Şorsulu-Cəlilabad və Ma-
sallı-Lənkəran-Astara hissəsinin 
açılışını reallaşdırıb. Bununla da 
Ələt-Astara-İran dövlət sərhədi 
yeni avtomobil yolunun 150 kilo-
metrlik hissəsi istismara verilib.
Magistral yol boyunca 24 körpü, 
66 yeraltı keçid, 25 yol ötürücü və 
yol qovşağı, 4 tunel, 5 km suaxıdı-
cı beton küvetlər tikilib, 5 istirahət 
parkı salınıb, 140 kilometr çiyin-
lərdə metal mühafizə çəpərləri, 
suötürücü borular, yol nişanları, 
göstərici lövhələr quraşdırılıb və 
yol-cizgi xətləri çəkilib. Eyni za-
manda, magistralın digər yollarla 
kəsişməsində qovşaqlar tikilib, 
hərəkət zolaqlarının maksimal 
təhlükəsizliyi təmin olunub. Bu 
magistral yolun çəkilişi bölgənin 
iqtisadi inkişafına, sosial tərəqqi-
sinə, beynəlxalq yük dövriyyəsi-
nin dəfələrlə artmasına müsbət 
təsir göstərəcək, turizmin, azad 

sahibkarlığın və liberal iqtisadiy-
yatın çiçəklənməsinə böyük təkan 
verəcəkdir.
Masallının sosial-iqtisadi yük-
səlişinə və tərəqqisinə xidmət 
edən digər layihələr də reallaş-
dırılıb. Sentyabr ayında bu ra-
yonda cənab Prezident İlham 
Əliyevin xeyir-duası ilə Masallı 
Sənaye Məhəlləsinin əsaslı şəkildə 
yenidən qurulan Şatiroba-Hişkən-
dərə-Miyankü-Kubin-Birinci Sə-
midxan-Xıllıcallı-Eminli-Məmmə-
dxanlı avtomobil yolunun açılışı 
olub. Bu yerdə bir məsələni də xü-
susi vurğulamaq lazımdır ki, son 
15 ildə dövlət başçısı Masallıya 10 
dəfə səfər etmiş və hər bir səfər 
rayonun tarixində, taleyində, in-
kişafında və tərəqqisində silinməz 
izlər buraxmışdır.
Masallı rayonunun iqtisadi in-
kişafında və sosial tərəqqisində 
regionların sosial-iqtisadi inkişa-
fına dair qəbul edilən və uğurla 
reallaşdırılan üç mərhələ Dövlət 
Proqramları da xüsusi rol oyna-
mışdır. Proqramlar çərçivəsində 
görülən işlər, həyata keçirilən təd-
birlər nəticəsində 14 ildə Masallı 
rayonu elə dəyişib, gözəlləşib və 
müasirləşib ki, bunları sözlə ifadə 
etmək olmaz, gərək gəlib yerində 
görəsən.
Dövlət Proqramları çərçivəsində 
və digər mənbələr hesabına gö-
rülən tədbirlər nəticəsində rayo-
nun sənaye məhsullarının isteh-
sal həcmi 11,2 dəfə, əsas kapitala 
yönəldilən vəsait 45 dəfə, o cüm-
lədən tikinti-quraşdırma işlərinə  
yönəldilən investisiya 45,5 dəfə 
artıb. Olimpiya İdman Kompleksi, 
“Asan Həyat” Kompleksi, Bayraq 
Meydanı və Dövlət Rəmzləri Mu-
zeyi, Tarix-Diyarşünaslıq Muzeyi, 
Gənclər Mərkəzi, Uşaq İncəsənət 
Məktəbi, Regional Boks və Taik-
vando Mərkəzləri, əlil və şəhid 
ailələri üçün 76 mənzilli 3 yaşayış 
binası inşa edilib. Bundan başqa, 
Rayon Mərkəzi Xəstəxanası, Mə-
dəniyyət Mərkəzi əsaslı təmir olu-
nub, 47 ümumi təhsil müəssisəsi 
istifadəyə verilib. Masallı şəhəri-
nin içməli su təchizatı sistemi ye-
nidən qurulub, 110 kilovoltluq 
“Tüklə” elektrik yarımstansiyası 
istifadəyə verilib, onlarla istehsal 
və emal müəssisəsi açılıb...

Sözsüz ki, yaradılan mükəmməl 
infrastruktur rayonun iqtisadi in-
kişafına, xüsusilə də özəl bölmə-
nin inkişafına təsirsiz ötüşməyib. 
Bölgədə açılan və uğurla fəaliyyət 
göstərən müalicə ocaqları, isti-
rahət mərkəzləri və həmin məkan-
lara gələn turistlərin və qonaqla-
rın sayında özünü göstərən artım 
dinamikası deyilənlərə əyani sü-
butdur.
Son illər Masallıda hər yanda, hər 
sahədə inkişaf və irəliləyiş nəzərə 
çarpır. Təkcə bir faktı diqqətə çat-
dırmaq yerinə düşərdi ki, Dövlət 
Proqramlarının icrası nəticəsində 
rayonda 28 min yeni iş yeri açı-
lıb, yol-nəqliyyat infrastruktu-
ru yaxşılaşdırılıb, genişmiqyaslı 
abadlıq-quruculuq işləri görülüb. 
Bütün bunlar sonucda insanların 
sosial durumuna, həyat səviyyə-
sinin yüksəlməsinə gətirib çıxarıb.
Masallı Sənaye Məhəlləsinin yara-
dılması ölkəmizdə qeyri-neft sek-
torunun, o cümlədən sənayenin 
müxtəlif sahələrinin inkişafı is-
tiqamətində yeni-yeni layihələrin 
gerçəkləşməsi üçün gözəl imkan-
lar açır. İndi sahibkarlıq subyekt-
ləri yerli xammal və ehtiyatlardan 
səmərəli istifadə etməklə öz isteh-
sal və biznes fəaliyyətlərini qur-
maq imkanı əldə ediblər.
Bu Sənaye Məhəlləsi Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevin 2016-cı il iyunun 
12-də imzaladığı sərəncamla ger-
çəkləşib. Ümumi sahəsi 10 hektar 
olan kompleksdə dövlət vəsaiti he-
sabına zəruri infrastruktur, həmçi-
nin 2,5 meqavat gücündə elektrik 
enerjisi təchizatı, gücü saatda 25 
kubmetr olan sutəmizləyici qur-
ğu, su və kanalizasiya sistemi, tə-
bii qaz təchizatı yaradılıb, yüksək 
standartlara cavab verən 3 isteh-
sal modulu, ikimərtəbəli inzibati 
bina, texniki və köməkçi binalar ti-
kilib, genişmiqyaslı abadlıq-quru-
culuq işləri aparılıb. İlkin mərhələ-
də dam örtükləri və aksesuarlar, 
mebel, dəmir məmulatları, döşək, 
taxta emalı və məmulatları isteh-
salı, həmçinin taxta evlərin hazır-
lanması işləri ilə məşğul olan sahi-
bkarlıq subyektləri tərəfindən 10 
layihə hazırlanıb təqdim olunub. 
Artıq reallaşdırılan bu layihələr 
çərçivəsində 200 nəfərlik yeni iş 

yerləri yaradılıb. Təkcə “Mikayı-
loğlu” brendi ilə buraxılacaq uşaq 
və mətbəx istehsalı sahəsinin in-
vestisiya məbləği 100 min manat-
dır. Burada ayda 100 ədəd mətbəx 
və uşaq mebeli istehsal olunacaq, 
illik dövriyyə 180 min manatı ötüb 
keçəcək. Bu tipli istehsal və emal 
sahələrinin yaradılması dövlətimi-
zin  strateji məqsədlərinə xidmət 
etməklə kiçik və orta biznesin in-
kişafına güclü təkan verəcək.
Sənaye Məhəlləsində İqtisadiy-
yat Nazirliyinin tabeliyində Kiçik 
və Orta Biznesin İnkişafı Agent-
liyinin “Kiçik və Orta Biznesin 
Dostu” Mərkəzi, habelə “Azərxal-
ça” MMC tərəfindən yaradılmış 
Təlim-Tədris Mərkəzi fəaliyyət 
göstərir. Sənaye Məhəlləsinin inzi-
bati binasında sahibkarlara sığor-
ta, bank, mühasibatlıq və hüquqi 
xidmətlər göstərilir.
Masallı həm də aqrar rayondur. 
Burada sitrus meyvələri, tərəvəz, 
bostan bitkiləri, çəltik və s. əkilib 
becərilir. Xüsusilə, son iki-üç ildə 
bu sahədə nəzərəçarpacaq irəlilə-
yiş özünü göstərib. Elə götürək 
“Masallı Nemətləri” MMC-ni. 
Burada yüksək standartlara uy-
ğun çəltik istehsal edilir. Bölgə 
iqtisadiyyatının yüksəldilməsinə, 
ərzaq bolluğunun yaradılmasına 
xidmət edən belə layihələrin icra 
olunması hər bir təsərrüfat ada-
mının ürəyincədir. Çəltik istehsa-
lının stimullaşdırılması, bu yolda 
çəltik istehsalına marağın artırıl-
ması mühüm vəzifə kimi qarşıda 
durur. Çəltikçilik Masallı rayonu 
üçün ənənəvi sahədir. Odur ki, 
bu sahədə dönüş yaratmaq üçün o 
qədər ciddi maarifləndirməyə eh-
tiyac qalmır.
Yeni yaradılmış müəssisənin ümu-
mi sahəsi 1 hektar, tikinti sahəsi 
isə 600 kvadratmetrdir. İnşaat iş-
ləri 2018-ci ilin sentyabr ayında 
tam başa çatdırılıb. İstehsal sahə-
sinin aylıq emal gücü 300 ton, dü-
yüqurutma gücü isə 900 tondur. 
Respublika prezidenti Masallıya 
səfəri çərçivəsində çəltik emalı 
müəssisəsində yaradılmış şəraitlə 
yaxından tanış olmuş, öz tapşırıq 
və tövsiyələrini vermişdir.
Sahibkarlığın inkişafına təkan 
verən amillərdən biri  də yol in-
frastrukturudur. Rayonun 32 

min əhalisinin yaşadığı 22 kəndi 
birləşdirən yol layihəsinin icrası 
üçün dövlət büdcəsindən 7,5 mil-
yon manat vəsait xərclənilib. Dör-
düncü texniki dərəcəli bu yolun 
uzunluğu 24,7 kilometr, hərəkət 
hissəsinin eni 6 metrdir. Bu yol ra-
yon mərkəzi ilə nəqliyyat əlaqəsi-
ni yaxşılaşdıracaq, eyni zamanda, 
kənd təsərrüfatının və emal səna-
yesinin inkişafında əvəzsiz rol oy-
nayacaqdır.
Rayonda tikinti-quruculuq, abad-
lıq işləri davam etdirilir. Hazır-
da Park-Bulvar Kompleksi tikilir, 
yaxın vaxtlarda bu kompleks sakin-
lərin ixtiyarına veriləcək və gözəl is-
tirahət məkanına çevriləcək.

Digər rayonlarda olduğu kimi, 
Masallıya da dövlət qayğısı və 
dəstəyi davam etdirilir. Bu ilin 
sentyabr ayının 18-də Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyev Masallı rayonunun 
sosial-iqtisadi inkişafı ilə bağlı iki 
sərəncam imzalayıb.
Birinci sərəncamla rayonda yeni 
infrastruktur layihələrinin və 
abadlıq-quruculuq işlərinin icrası-

na prezidentin ehtiyat fondundan 
Masallı Rayon İcra Hakimiyyətinə 
3 milyon manat vəsait ayrılıb. Di-
gər sərəncamla isə Masallıda 3230 
hektar əkin sahəsinin suvarma 
suyu ilə təminatını yaxşılaşdırmaq 
məqsədi ilə 37 kiçik sututarında 
zəruri bərpa işlərinin aparılması 
üçün Meliorasiya və Su Təsərrü-
fatı Açıq Səhmdar Cəmiyyətinə 
ilkin olaraq 1 milyon manat vəsait 
ayrılıb.
İnnovasiyalar əsrində yaşayırıq. 
Hər şey, sanki hər gün, hər saat 
dəyişir. Dünyada baş verən tex-
niki yeniliklərin arxasınca çatmaq 
lazımdır. Bunun üçün texniki ye-
niliklərdən baş çıxaran yeni nəsil 

sahibkarlar zümrəsi yetişdirmək 
zəruri vəzifə kimi qarşıda durur. 
İqtisadiyyatın şaxələndirilməsi 
prosesinin sürətləndirilməsi stra-
teji hədəflər sırasında ön mövqe-
də dayanır. Bu işlərə Masallıda da 
başlanılıb. Yaxın illərdə biz bunun 
müsbət nəticələrini görəcəyik.

Zülfü İLYASOV,
bölgə müxbiri

AXC-nin yaradılması ərəfəsində ölkə-
də quru və su yolları, xüsusən də də-
mir yolu və boru kəmərləri nəqliyyat 
əlaqələrində mühüm rol oynayırdı. 
Bu dövrdə dəmir yollarının ümumi 

uzunluğu 954,2 km idi. Həmin dövrdə 
iqtisadi və siyasi əhəmiyyətli şose və 
torpaq yolların sıx şəbəkəsi də möv-
cud idi. Bu yollarla qəza mərkəzlə-
rindən dəmir yolu stansiyalarına və 

əksinə, yük, sərnişin daşımaları üçün 
dördtəkərli furqon tipli arabalardan 
və avtomobillərdən istifadə olunması-
na başlanmışdı. 
Bəhs olunan dövrdə Azərbaycanın 
əsas su yolları Bakıdan Xəzər vasitəsilə 
Salyan, Lənkəran, Ənzəli, Port-Petrov-
sk (Mahaçqala), Həştərxan istiqamə-
tində idi.  Xəzər ticarət donanmasında 
17 böyük buxar gəmisi vardi. Dəniz-
dən Yevlax stansiyasına kimi 554,7 
km-lik məsafədə Kür çayından da 
gəmi vasitəsilə gediş-gəliş vardı. Kür 
çayı ilə  Salyanla Yevlax arasında 10 
gəmi işləyirdi. 
Birinci Dünya müharibəsi (1914-18) 
ərəfəsində Azərbaycanda istifadədə 
olan neft kəmərinin ümumi  uzunluğu 
834,7 km-ə çatırdı. 
Müharibə dövründə, xüsusən də 1917-
18 illərdə xalq təsərrüfatında baş verən 
böhran və dağıntılar nəqliyyata ağır 
zərbə vurdu. Hökumət başçısı Fətəli 
xan Xoyski Azərbaycan Parlamentinin 
1918-il il 26 dekabr tarixli iclasındakı 
çıxışında bildirmişdi ki, yaxın keçmiş-
də ölkənin dəmir yollarına güclü zər-
bələr dəymişdir.

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti ya-
randığı ilk gündən xalq təsərrüfatının 
bu vacib sahəsinin bərpasına və  inki-
şafına xüsusi diqqət yetirməyə başla-
dı. Bu məqsədlə Yollar  Nazirliyi ya-
radıldı. Bu nazirlik ilk vaxtlar dəmir 
yolu nəqliyyatına rəhbərlik edirdi. 
Azərbaycan Parlamentinin 1919-cu il 
17 mart tarixli qərarı ilə bütün şose və 
torpaq yolları,  onların üzərindəki süni 
qurğular, yol inşası və bərpası işləri də 
Yollar Nazirliyinin sərəncamına veril-
di.  Həmin il aprelin 2-də verilən qə-
rarla ölkədəki avtomobil emalatxana-
ları və anbarları da Yollar Nazirliyinin 
ixtiyarına keçdi.
1918-ci il oktyabrın 30-da Bakı ticarət 
limanı idarəsinin fəaliyyəti bərpa edil-
di. Ticarət gəmiləri ilə Bakı ilə Port-Pet-
rovsk (Mahaçqala), Salyan, Lənkəran 
limanları arasında  sərnişin və yük da-
şınması təşkil edildi. Hökumətin ciddi 
səyləri nəticəsində 1919-cu ildə Bakı-Ba-
tumi neft kəməri də  bərpa edilib istifa-
dəyə verildi. 1919-cu ilin avqust ayında  
ingilis qoşunları Azərbaycandan çıxdıq-
dan sonra Bakı limanı və  ticarət donan-
ması da Cümhuriyyətin sərəncamına 

keçdi, ölkənin ticarət gəmiləri Azər-
baycan Xalq Cümhuriyyətinin bayrağı 
altında üzməyə başladılar.
Azərbaycan hökuməti şose yollarının 
bərpası üçün  1919-cu il fevralın 17-
də Yollar Nazirliyinin sərəncamına  1 
milyon manat kredit ayırdı. Həmin il 
aprelin 24-də isə bilavasitə Yevlax-Şə-
ki şose yolunun təmiri və seldən  qo-
runması üçün bənd tikilməsinə 210 
min manat vəsait  verildi. Hökumət 
nəqliyyat vasitələrinin təmiri və nor-
mal istismarı məsələlərini daim diqqət 
mərkəzində saxlayırdı.  1919-cu il ap-
relin 28-də Bakıda avtomobillərin il-
kin təmiri və avtomobil zavodunun 
saxlanması üçün 175 min manat vəsait 
ayrıldı. Həmçinin, Yollar Nazirliyinə 
tapşırıldı ki,  avtomobil zavodunun 
gəliri və xərcləri haqqında əsaslı mə-
ruzə hazırlasın. 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti ol-
duqca çətin və mürəkkəb şəraitdə 
həyata keçirdiyi tədbirlərlə ölkədə 
nəqliyyatın işini, əsasən, qaydaya sala 
bildi. Dəmir yolu və  su nəqliyyatı, neft 
kəmərinin istismarı dövlət xəzinəsinə 
gəlir gətirməyə başladı. 


